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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou diagnózy Spina bifida – zejména

její nejtěžší formy, meningomyelokély. Práce je zpracována formou kazuistiky

fyzioterapeutické péče o dětského pacienta trpícího meningomyelokélou. Práce

je členěna na část teoretickou a speciální.

Kapitola pojednávající o současném stavu je věnována anatomickým

poměrům, rozdělení a charakteristice defektů neurální trubice. Následuje

podrobný rozbor nejtěžší formy Spina bifida, klinických příznaků a

přidružených komplikací. V závěru kapitoly jsou shrnuty možnosti operační a

konzervativní složky terapie a rehabilitační pomůcky, které mohou pacienti

využívat.

V kapitole metodika jsou rozepsány vyšetřovací a terapeutické metody. Mezi

aplikovanými metodami zaujímá své místo i metoda TheraSuit.

Speciální část obsahuje základní informace o pacientovi, vstupní vyšetření,

návrh krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a popis

individuálních terapeutických jednotek. Kapitola výsledky obsahuje výstupní

vyšetření a zhodnocení efektu aplikované terapie, spočívající zejména ve zlepšení

funkčního zapojení dolních končetin do pohybových stereotypů.

V části věnované diskuzi jsou rozebrány výsledky terapie, o vybrané

problematice je pojednáváno v širším kontextu. V závěru práce je zhodnoceno

splnění cílů práce a její přínos.

Klíčová slova

Spina bifida; SB; meningomyelokéla; pediatrický pacient; fyzioterapie;

rehabilitace; TheraSuit metoda

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the diagnosis of Spina bifida - especially its most

severe form, meningomyelocele. The work is processed as a case report of

physiotherapeutic care for a child patient suffering from meningomyelocele. The

work is divided into theoretical and special part.

The chapter describing the current state is devoted to the anatomy,

distribution and characteristics of neural tube defects. The following is a detailed

analysis of the most severe form of Spina bifida - clinical symptoms and

associated complications. At the end of the chapter, the possibilities of surgical

and conservative components of therapy and rehabilitation aids are summarized.

The methodical chapter describes the examination and therapeutic methods.

Among the applied methods, the TheraSuit method also occupies its place.

The special part contains basic information about the patient, initial

examination, proposal of short-term and long-term rehabilitation plan and a

description of individual therapeutic units. The results chapter contains the final

examination and evaluation of the effect of applied therapy, consisting in

improving the functional involvement of the lower limbs in movement

stereotypes.

In the part devoted to the discussion, the results of the therapy are analyzed,

the issue is discussed in a broader context. At the end of the work is evaluated

the fulfillment of the objectives of the work and its contribution.

Keywords

Spina bifida; SB; meningomyelocele; pediatric patient; physiotherapy;

rehabilitation; TheraSuit method
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1 ÚVOD

Onemocnění spina bifida je zajímavé poměrně složitým dělením

a variabilitou klinické manifestace jednotlivých forem. Dělení a popis je

v literatuře nejednotný. Tato práce se bude podrobněji zaobírat formou

nejtěžší, meningomyelokélou.

Dle Pfeiffera je onemocnění Spina bifida (dále jen SB) z klinického hlediska

poměrně nové zejména proto, že v minulosti byla tato vrozená vada

v poměrně krátké době po narození smrtelná, z důvodu infekce otevřeného

míšního systému. (Pfeiffer, 2007)

S příchodem inovativních postupů v oblasti dětské neurochirurgie bylo

dosaženo úspěchu zejména v možnosti integrace jedinců do aktivního života

navzdory počátečnímu ohrožení života. Fyzioterapeut hraje nezastupitelnou

roli v multidisciplinárním týmu odborníků potřebných pro komplexní péči

o pacienta. Tato péče je nesmírně důležitá pro minimalizaci důsledků

ovlivňujících kvalitu života v budoucnu. (Binks, 2007; Pfeiffer, 2007)

SB se celosvětově řadí na přední příčky mezi vrozenými vývojovými

vadami, příčina vzniku tohoto defektu je z větší části neznámá. (Copp, 2015;

Mitchell 2004)

Očekávaným přínosem této práce je přiblížení problematiky diagnózy SB,

jejích dopadů na zdravotní stav pacienta a představení možností

terapeutického přístupu. Na výskyt četných komplikací, spojených

s onemocněním, je třeba brát zřetel při sestavování terapeutického plánu.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala zejména díky možnosti během

odborné praxe pracovat s pediatrickými pacienty. Zaujalo mě, s jakou
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urputností jsou děti schopny navzdory nepřízni osudu pracovat a den po dni

se v terapii zlepšovat. Práci s dětmi bych se chtěla věnovat i v budoucnu.

15

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnutí obecných poznatků o diagnóze

Spina bifida, jejích komplikací a teoretické zpracování fyzioterapeutické léčby u

dětského pacienta trpícího nejzávažnější formou této diagnózy. Dalším cílem je

praktické využití znalostí ke zpracování kazuistiky, obsahující komplexní

kineziologický rozbor, na jehož základě je sestaven krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a aplikována vhodná terapie. Posledním cílem práce je

vypracování výstupního kineziologického rozboru pro zhodnocení účinku

terapie porovnáním vstupních a výstupních dat pacienta.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie páteřního kanálu a fixačních komponent

3.1.1 Páteř a páteřní kanál

Páteř (columna vertebralis) je tvořena 33-34 obratli, které jsou navzájem

pohyblivě spojeny. Obvyklá konfigurace zahrnuje 7 krčních, 12 hrudních, 5

bederních, 5 křížových srostlých v kost křížovou a 4-5 kostrčních obratlů opět

druhotně splynutých v kost kostrční. Uvedené počty obratlů v segmentech se

mohou výjimečně lišit. Páteř se dále dělí na sektory, základní rozdělení určuje

sektor krční, hrudní a bederní. Dalšími komponentami umožňující fungování

páteře jsou meziobratlové destičky a cévní systém páteře. (Čihák, a2016;

Dylevský, 2009)

Páteřní kanál je tvořen specifickým uspořádáním obratlů do sloupce, skrze

nějž prochází prodloužená mícha. Prostor pro míchu je tvořen obloukovitými

lamelami, které formují páteřní kanál (canalis vertebralis). (Čihák, a2016; Dylevský,

2009)

3.1.2 Anatomická stavba obratle

Obratel (vertebrae) představuje elementární článek nosné složky páteře.

Skládají se zpravidla z těla (corpus vertebrae), obratlového oblouku (arcus

vertebrae) ohraničující obratlový otvor a několika typů kloubních výběžků

(processi transversi, articulares et spinosi). Výjimku tvoří první dva krční obratle,

jejichž stavba je odlišná. (Čihák, a2016; Dylevský, 2009)

3.1.3 Fixační komponenty

Pasivní část nosné komponenty pohybových segmentů páteře tvoří vazivové

spoje. Rozlišujeme vazy krátké a dlouhé, které společně plní fixační úlohu. Díky
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bohatému prostoupení nervovou tkání slouží organismu jako informátoři o

napětí a směru pohybu. Druhým úkolem krátkých vazů je propojení obratlových

oblouků a výběžků obratlů spolu sousedících. Význam dlouhých vazů tkví ve

zpevnění a podélné fixaci celé páteře. (Čihák, a2016; Dylevský, 2009)

3.2 Anatomie hřbetní míchy

Hřbetní mícha (medulla spinalis) je předozadně oploštělý provazec nervové

tkáně lokalizovaný v páteřním kanálu. Mícha terminuje v úrovni obratle L2,

délka páteřního kanálu tedy není stejná jako délka míchy. Podle příslušného

úseku ji nazýváme míchou krční, hrudní či bederní. Uvnitř míchy se nachází

míšní hmota dvojího typu – šedá (substantia grisea) ve střední části skládající

se z nervových buněk a bílá (substantia alba) nacházející se na povrchu míchy,

obsahující zejména výběžky neuronů. Mícha je v podstatě rozdělena na 2

poloviny – přední (motorickou) část tvořící přední míšní kořeny a zadní

(senzitivní) část tvořící zadní míšní kořeny. Část míšní tkáně, ze které vystupuje

jeden pár těchto nervů, se označuje jako míšní segment. Při poškození míchy

dochází podle rozsahu k poruchám pohyblivosti (motoriky), citlivosti

(senzitivity) či kombinovanému postižení. (Čihák, b2016; Dylevský, 2009)

3.2.1 Pleny míšní

Mícha je obklopena třemi typy obalů centrálního nervstva, jejichž funkcí je


[…]


doplnit o derotaci a varizační osteotomii pánve, či bylo dokonce nutno provést

otevřenou redukci kloubu. Variace provedených chirurgických zákroků jde dle

autorů ruku v ruce s následnou systematickou fyzioterapeutickou intervencí.

U pacientky R. B. byl tento výkon proveden pro dosažení zmíněné stabilizace

pánve a vyvážení svalové aktivity zejména při pohybu do abdukce v kyčelním

kloubu. Při provedení tohoto jednoduchého pohybového stereotypu

se odoperovaná levá dolní končetina zapojovala lépe než pravá dolní končetina,

indikovaná k provedení obdobného výkonu v dubnu 2021. Stejně tak byla levá

dolní končetina schopna se lépe funkčně zapojit při pacientčině přechodu

do vertikály. Velmi zajímavé bude po rekonvalescenci holčičky sledovat funkční

zapojení obou odoperovaných dolních končetin.
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Zásadní roli při péči o dětského pacienta hraje rodina, pacientčini rodiče v této

oblasti mohou jít příkladem. Věnují holčičce maximální pozornost a jsou jí velkou

oporou.

Při zhodnocení efektu terapie bylo po porovnání vstupních a výstupních dat

dosaženo pozitivních výsledků. Pacientka za období naší spolupráce udělala

řadu dílčích pokroků. Z této skutečnosti je možno usoudit, že aplikovaná terapie

byla zvolena vhodně a je žádoucí v intervenci pokračovat. Z hlediska práce

s dětským pacientem je třeba brát v potaz, že dítě není malým dospělým a je

nutno k němu přistupovat individuálně.
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8 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se podrobně zabývala problematikou diagnózy

Spina bifida, zvláště pak její nejtěžší formou, meningomyelokélou. Onemocnění

MMC je provázeno širokým spektrem komplikací, které s rozštěpem páteře

přímo nesouvisí, ale tento stav jejich vznik značně podmiňuje.

Cílem teoretické části práce bylo shrnout obecné poznatky o diagnóze SB, její

komplikace a teoreticky nastínit možnosti fyzioterapeutické intervence

u pediatrického pacienta trpícího MMC. Během zpracování této části jsem

se naučila vyhledávat a třídit literární prameny.

Následně bylo využito praktických znalostí získaných studiem ke zpracování

kazuistiky zahrnující komplexní kineziologický rozbor a sestavení krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu. Cílem terapie bylo zlepšit hybnost levého

kyčelního kloubu, ovlivnění jizev, posílení svalového korzetu a svalového

aparátu celkově, zlepšení dechového stereotypu a nácvik vertikalizace

s využitím ortotických pomůcek a prvků TheraSuit metody. Efekt terapie byl

na základě porovnání vstupních a výstupních dat zhodnocen v samostatné

kapitole. Došlo především k nárůstu svalové hmoty obou DKK, ke zlepšení

hybnosti levého kyčelního kloubu a jejímu vhodnějšímu funkčnímu zapojení

do pohybových stereotypů a zlepšení stability v nižších polohách potřebných

pro dosažení vertikalizace.

Měla jsem možnost si vyzkoušet práci s dětským pacientem v dlouhodobém

časovém horizontu. U pacientky byl zaznamenán pokrok v mnoha dílčích

aspektech. Ačkoliv je práce s dětským pacientem v mnoha ohledech obtížnější,

jsem za tuto zkušenost vděčná a věřím, že naše spolupráce byla přínosná jak pro

mě, tak pro pacientku.
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Práce by mohla být přínosem rodičům pacientů trpících touto diagnózou.

Mohla by je informovat o problematice diagnózy a také o možnostech terapie.

Mohla by být využita i fyzioterapeuty či dalšími odborníky, kteří by na základě

východisek práce zvážili možnosti přístupu k této diagnóze.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – Activities of Daily Living (aktivity každodenního života)

AFO – ankle-foot orthosis (ortéza pro hlezno a nohu)

ATŠR – asymetrický tonický šíjový reflex

bilat. – bilaterálně (oboustranně)

CNS – Centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

DG – dechová gymnastika

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

GMFM – Gross Motor Function Measure (Testování hrubé motoriky)

HK – horní končetina

HKAFO – hip-knee-ankle-foot orthosis (ortéza pro kyčel, koleno, hlezno a

nohu)

HKK – horní končetiny

KAFO – knee-ankle-foot orthosis (ortéza pro koleno, hlezno a nohu)

KR – kineziologický rozbor

L – lumbální (bederní)

LS – lumbosakrální (bederně-křížové)

M./m. – musculus (sval)
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µg – mikrogram

MMC – meningomyelokéla

MR/MRI – Magnetická rezonance

MTHFR – enzym Methyl Tetra Hydro Folát Reduktáza

NDT – Neurodevelopmental Treatment (Neurovývojová léčba)

NTD – Neural Tube Defects (Defekty neurální trubice)

PEDI – Pediatric Evaluation of Disability Inventory (Hodnocení funkční

nezávislosti)

PMV – psychomotorický vývoj

RHB – rehabilitace

RGO – reciproční ortéza (reciprocating gait orthosis)

SBA – Spina bifida aperta

SB – Spina bifida

SBO – Spina bifida occulta

SFM – syndrom fixované míchy

STŠR – symetrický tonický šíjový reflex

TEN – tromboembolická nemoc

Th – thorakální (hrudní)

Th/L – thorako-lumbální

TLR – tonický labyrintový reflex

TMT – techniky měkkých tkání
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VP shunt – ventrikuloperitoneální zkrat

VVV – Vrozená vývojová vada
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