České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vosková Jméno: Veronika Osobní číslo: 473868
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapeutická péče o dětského pacienta s diagnózou Spina bifida

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište metodu Thera Suit a její výhody pro dětské pacienty.

2. Jaké komplikace SB u pacientky měly vliv na průběh terapie?

3. Jste nadále v kontaktu s pacientkou a její rodinou?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u pacientky se spina bifida je velmi poučným a přínosným shrnutím této
diagnózy. Čerpá z velkého množství zdrojů. Teorie zahrnuje velmi výstižně celou problematiku SB včetně komplikací
a terapie obecně. Oceňuji kapitolu o ucelené rehabilitaci, kde je zdůrazněna důležitost propojení jednotlivých složek
rehabilitace. Samotná léčebná rehabilitace je zpracována velmi podrobně, popisuje metody vhodné k terapii,
zahrnuje kompenzační pomůcky i možnosti přístrojové terapie.
Ve speciální části je zpracována kazuistika čtyřleté pacientky s touto diagnózou, která zároveň byla po korekčním
ortopedickém zákroku v oblasti pánve a femuru LDK. Studentka zde prokázala, že je schopna provést komplexní
kineziologické vyšetření a zvolit adekvátní terapii vzhledem k diagnóze a s přizpůsobením se věku pacientky.
Terapeutické jednotky jsou ucelené, zahrnují všechny složky terapie vedoucí k zlepšení kvality vertikalizace a
následné lokomoce, což potvrzuje pozitivní efekt terapie. Výhodou bylo výborné rodinné zázemí pacientky.
Celkový přístup studentky ke zpracování bakalářské práce hodnotím velmi kladně, práci považuji za výbornou. Z
práce je patrné zaujetí studentky zvoleným tématem. Splňuje podmínky bakalářské práce.
Hodnotím ji klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.
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